
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 55/2025 

Data del provvedimento: 13/06/2025 

Oggetto: 

Conferimento di delega di funzioni al dott. Fabio Haag per la gestione 

ordinaria delle attività, delle risorse e della progettazione della Società 

della Salute in caso di assenza dal servizio del Direttore. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

---- 
 

---- 

 

 

---- 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “orga-

nismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTO il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 

RICHIAMATI: 

 Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 La Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

 L’art. 7, comma 1 del DPCM del 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 

affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 

 La Legge Regionale Toscana 17 luglio 2019, n. 45 “Disposizioni per la tutela dei bisogni essenziali della 

persona umana. Modifiche alla L.R. 41/2005 e alla L.R. 29/2009”; 

PREMESSO CHE: 

- con Delibere dell’Assemblea SDS n. 5 del 27/06/2021 e della Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021 sono 

stati approvati la macro struttura organizzativa ed il Regolamento di Organizzazione della SdS Fiorentina 

Sud Est; 

- con Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023, è stato ratificato lo Schema di articolazione a livello 

di macrostruttura della SdS Fiorentina Sud Est, approvato con deliberazione di Assemblea n. 6 del 

27/5/2022; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

- con Delibera di Giunta Esecutiva n. 6 del 11/03/2025, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

RICHIAMATO l’art. 17 c.1-bis del D.Lgs. 165/2001, come integrato dall'art. 2, comma 1, della L. 15 luglio 

2002, n. 145, secondo il quale “I dirigenti, per specifiche e comprovate ragioni di servizio, possono delegare 

per un periodo di tempo determinato, con atto scritto e motivato, alcune delle competenze comprese nelle 

funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1 a dipendenti che ricoprano le posizioni funzionali più 

elevate nell'ambito degli uffici ad essi affidati. […]”; 

CONSIDERATO CHE la modifica introdotta dalla citata legge n. 145/2002 ammette la delegabilità delle 

funzioni dirigenziali al personale dipendente privo della qualifica dirigenziale a condizione che essa avvenga 

per specifiche e comprovate ragioni di servizio, per un periodo di tempo determinato e con atto scritto e 

motivato; 

DATO ATTO CHE con Decreto del Direttore n. 68 del 12/11/2024 si è provveduto al conferimento 

dell’Incarico di Funzione a tempo determinato, per la durata di tre anni, denominato “Servizi socio-sanitari 

SDS Fiorentina Sud Est” al dott. Fabio Haag, dipendente dell’Azienda USL Toscana Centro a tempo 

indeterminato con profilo amministrativo inquadrato nella categoria DS; 

PRECISATO CHE la decorrenza effettiva dell’Incarico di Funzione conferito al dott. Haag è stabilita nel 

giorno 16 dicembre 2024, data dell’assegnazione funzionale del dott. Haag alla Società della Salute come da 

nota dell’Azienda USL Toscana Centro con prot. in uscita 75532 del 12/12/2024; 

CONSIDERATO CHE la posizione di Dirigente Amministrativo dell’Ente risulta ad oggi non coperta, 

l’Incarico di Funzione Servizi Sociosanitari risulta la figura più idonea alla sostituzione del Direttore nei 

periodi di assenza dal servizio; 

ATTESA la necessità di garantire la prosecuzione della gestione ordinaria delle attività, delle risorse e della 

progettazione della Società della Salute in caso di assenza dal servizio del Direttore e fino al suo effettivo 

rientro; 

RITENUTO pertanto di conferire delega di funzioni al dott. Fabio Haag per la gestione ordinaria delle 

attività, delle risorse e della progettazione della Società della Salute in caso di assenza dal servizio del 

Direttore; 

PRECISATO CHE la delega di funzioni conferita con il presente provvedimento include la sostituzione del 

Responsabile del Polo Amministrativo Chianti Fiorentino e del Responsabile di Polo Amministrativo 

Valdarno e Valdisieve per tutti gli adempimenti necessari alla gestione ordinaria del servizio socio-



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

assistenziale sul territorio della zona Fiorentina Sud Est e la sottoscrizione di tutti gli eventuali atti ulteriori 

che impegnano la Società della Salute verso l’esterno; 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell’Ente; 

RISCONTRATA la regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento, nonché la legittimità e 

congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente; 

RITENUTO opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, 

comma quarto, della L.R.T. n. 40/2005; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di conferire delega di funzioni al dott. Fabio Haag per la gestione ordinaria delle attività, delle risorse e 

della progettazione della Società della Salute in caso di assenza dal servizio del Direttore. 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

4. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

5. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

         Bagno a Ripoli, 13/06/2025           IL DIRETTORE 

                                                                                                                         Dott. Simone Naldoni 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


